



21-25 Avenue de la Porte de Châtillon
75014 PARIS-14

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01 janvier 2021 au 31 décembre 2021
Durée : 12 mois

BILAN ACTIF

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

ACTIF	Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021			01/01/2020 au 31/12/2020
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	2 551 441,86	2 001 996,68	549 445,18	777 709,56
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours	56 098,22		56 098,22	
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	3 630 454,77	617 020,38	3 013 434,39	3 103 163,94
Installations techn., matériel et outil. ind.	1 445 551,19	1 197 145,90	248 405,29	227 062,75
Autres	1 084 525,34	688 579,29	395 946,05	515 310,42
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	25 260,80	1 158,61	24 102,19	24 102,19
Autres titres immobilisés				
Prêts	25 999,99		25 999,99	34 000,00
Autres	10 403 014,80	6 523 814,37	3 879 200,43	4 085 511,58
TOTAL (I)	19 222 346,97	11 029 715,23	8 192 631,74	8 766 860,44
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	259 048,26	44 138,11	214 910,15	187 470,40
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	624 748,07	38 643,81	586 104,26	330 522,67
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	2 306 732,43		2 306 732,43	2 598 228,06
Valeurs mobilières de placement	2 666 964,10		2 666 964,10	2 928 480,05
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	15 302 222,95		15 302 222,95	5 119 488,71
Charges constatées d'avance	1 049 845,83		1 049 845,83	706 659,87
TOTAL (II)	22 209 561,64	82 781,92	22 126 779,72	11 870 849,76
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	41 431 908,61	11 112 497,15	30 319 411,46	20 637 710,20

BILAN PASSIF

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

PASSIF	Du 31/12/2021	Du 31/12/2020
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise	1 871 024,02	1 871 024,02
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	4 338 736,93	4 338 736,93
Autres		
Report à nouveau	-6 159 547,74	
Excédent ou déficit de l'exercice	1 568 000,05	-6 159 547,74
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>1 618 213,26</i>	<i>50 213,21</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 057 431,45	3 123 520,89
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	4 675 644,71	3 173 734,10
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		300 000,00
TOTAL (II)		300 000,00
PROVISIONS		
Provisions pour risques	2 879 588,79	3 199 037,67
Provisions pour charges	489 594,00	403 469,00
TOTAL (III)	3 369 182,79	3 602 506,67
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	7 702 349,44	2 321 793,83
Emprunts et dettes financières diverses	4 900,00	4 900,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 962 874,92	1 548 328,93
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	902 964,16	710 978,96
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	900 574,24	571 363,58
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	10 800 921,20	8 404 104,13
TOTAL (IV)	22 274 583,96	13 561 469,43
Ecarts de conversion passif	(V)	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	30 319 411,46	20 637 710,20

COMPTE DE RESULTAT

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

	Du 01/01/21 au 31/12/21	Du 01/01/20 au 31/12/20
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	16 008 184,06	18 218 173,60
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	327 247,02	274 750,82
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	3 022 179,94	3 578 502,47
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	5 862 718,00	3 564 500,00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	10 000,00	
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	530 034,75	66 898,16
Utilisations des fonds dédiés	300 000,00	35 000,00
Autres produits	10 291,19	8 640,42
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	26 070 654,96	25 746 465,47
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises et autres achats	395 076,12	82 648,32
Variation de stock	-56 882,02	189 364,94
Autres achats et charges externes	10 015 114,87	8 525 333,46
Aides financières	5 843 172,03	7 073 049,83
Impôts, taxes et versements assimilés	462 675,90	460 124,50
Salaires et traitements	4 584 514,00	4 319 984,95
Charges sociales	1 373 301,94	806 911,65
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	655 782,34	672 000,33
Dotations aux provisions	260 854,12	799 037,67
Reports en fonds dédiés		300 000,00
Autres charges	744 205,95	537 062,30
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	24 277 815,25	23 765 517,95
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	1 792 839,71	1 980 947,52
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	39 433,73	27 323,04
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		2 303 810,95
Différences positives de change	5 821,50	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	45 255,23	2 331 133,99
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	206 061,15	8 781 398,94
Intérêts et charges assimilées	34 525,61	35 481,68
Différences négatives de change	7 719,80	26 642,76
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	248 306,56	8 843 523,38
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-203 051,33	-6 512 389,39
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	1 589 788,38	-4 531 441,87
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	10 028,17	341 672,92
Sur opérations en capital	126 654,77	85 698,60
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		

COMPTE DE RESULTAT

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

	Du 01/01/21 au 31/12/21	Du 01/01/20 au 31/12/20
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	136 682,94	427 371,52
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	95 699,97	2 034 569,73
Sur opérations en capital	61 520,30	20 264,66
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	157 220,27	2 054 834,39
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-20 537,33	-1 627 462,87
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	1 251,00	643,00
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	26 252 593,13	28 504 970,98
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	24 684 593,08	34 664 518,72
EXCÉDENT OU DÉFICIT	1 568 000,05	-6 159 547,74

ANNEXE COMPTABLE

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	0		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	0		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	0		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	0		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS	0		
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN	0		
CRÉDIT BAIL	0		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	0		
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS	0		
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	0		
EFFETS DE COMMERCE			
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	0		
BILAN, COMPTE DE RÉSULTAT CHANGEMENT DE MÉTHODE			
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	0		
<i>Var. des fonds propres avec la part liées à la générosité du public</i>			
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	0		
LEGS, DONATIONS OU ASSURANCES-VIE			
TABLEAU DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT			
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)			
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)			
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	0		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF			
LES ENGAGEMENTS	0		
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES			
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES	0		
LES EFFECTIFS	0		
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			
ANNEXE COVID-19			
DETTES LIÉES À LA COVID-19			
COMMENTAIRE	0		

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021 dont le total est de 30 319 411,46 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 1 568 000,05 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

L'exercice 2021 enregistre 460 200 licences réparties comme suit :

- 8/12ème des licences saison 2020/2021 enregistrées au 31/12/2021 auxquelles s'ajoutent les licences 2020/2021 enregistrées entre le 01/01/2021 et le 31/08/2021, soit 319 861 licences
- 4/12ème des licences de la saison 2021/2022 enregistrées au 31/12/2021, soit l'équivalent de 140 339 licences

Création du fonds Judo Solidaire, à hauteur de 15 k€

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Pour l'établissement de ces comptes, nous avons appliqué les recommandations de la Cour des Comptes.

Les comptes annuels au 31/12/2021 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Conformément aux nouvelles dispositions réglementaires de l'ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018, il convient de décrire :

L'objet social de l'entité :

L'association est déclarée d'utilité publique par le décret du 2 août 1991. Elle a reçu par arrêté du ministre chargé des sports, les délégations liées à ses activités et qui sont prévues par les dispositions législatives régissant l'organisation et la promotion des activités physiques et sportives.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Regrouper les associations dans lesquelles sont pratiqués le judo et les disciplines associées.
Organiser, développer la pratique, l'enseignement et la promotion du judo

Les moyens mis en oeuvre :

Les licences, les subventions et les partenaires.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Les immobilisations incorporelles sont amorties en linéaire sur une durée d'usage de 12 à 300 mois. La durée d'utilisation de ces immobilisations est en règle générale supérieure à 12 mois.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions	40 ans
- Installations techniques	5 à 10 ans
- Matériel audiovisuel	3 à 10 ans
- Matériel sportif	3 à 10 ans
- Matériel médical	3 à 10 ans
- Matériel et mob. de bureau	3 à 10 ans
- Matériel de transport	4 ans
- Logiciel	1 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES**Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :**

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISÉS, VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

Les titres de participations et les autres titres immobilisés sont inscrits à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition.

Si la valeur des titres inscrits à l'actif du bilan est supérieure à leur valeur vénale, une provision pour dépréciation des titres est constatée à la clôture des comptes.

Les autres immobilisations financières sont principalement composées par créance de participation de la SCI INSTITUT DU JUDO. Une provision est constatée s'il existe un risque de non recouvrement de la créance.

La créance rattachée à la participation de la SCI n'est plus rémunérée depuis 2010.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Sont principalement concernés :

- Les articles de la boutique
- Les passeports
- Les médailles
- Les diplômes
- Les écussons
- Les promos. Clubs et kits animations
- Les Fournitures sportives.

Si la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, la différence est constatée par le biais d'une provision.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances sont dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de faire face.

PROVISIONS RÉGLEMENTÉES

Les provisions réglementées correspondent à la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés suivant le mode linéaire.

DISPONIBILITES

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

EVENEMENTS COVID-19

A la date d'établissement des comptes, l'entité a constaté une baisse de son chiffre d'affaires à la suite des différentes mesures prises par le Gouvernement afin d'endiguer la propagation du virus Covid-19 particulièrement celle de confinement de la population à compter du 17 mars 2020

Néanmoins, à la date d'arrêté des comptes, l'entité estime que la poursuite de son exploitation n'est pas remise en cause compte tenu du plan de continuation de l'activité mis en place, en utilisant les mesures suivantes :

- Demandes d'aides publiques au fonds de solidarité
- Exonérations de cotisations sociales auprès de l'URSSAF
- Obtention d'un prêt garanti de l'Etat auprès des partenaires bancaires avec l'appui de Bpi France

La Fédération a pu compter sur une subvention complémentaire de 750 k€ du fonds de compensation de l'Agence Nationale du Sport, et sur 800 k€ de dispositif d'Etat d'aides Covid.

En y incluant le bénéfice des exonérations URSSAF et des aides Covid, l'ensemble des mesures de soutien ont permis d'améliorer le résultat net comptable 2021 pour un montant de 2 244 k€.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

CADRE A	IMMOBILISATIONS	TOTAL	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
				suite à réévaluation	acquisitions	
	Frais d'établissement et de développement	TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	2 765 572		74 258	
	Terrains					
	Constructions		3 265 721		6 015	
	Sur sol propre					
	Sur sol d'autrui					
	Inst. générales, agencts & aménagts construct.		358 719			
	Installations techniques, matériel & outillage industriels		1 350 909		94 642	
	Inst. générales, agencts & aménagts divers					
	Autres immos corporelles					
	Matériel de transport		596			
	Matériel de bureau & mobilier informatique		1 540 495		83 961	
	Emballages récupérables & divers					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL		6 516 440		184 618	
	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations		25 261			
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières		10 437 265			
	TOTAL		10 462 526			
	TOTAL GENERAL		19 744 537		258 876	
CADRE B	IMMOBILISATIONS	TOTAL	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL		232 290	2 607 540	
	Terrains					
	Constructions				3 271 736	
	Sur sol propre					
	Sur sol d'autrui					
	Inst. gal. agen. amé. cons				358 719	
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.				1 445 551	
	Inst. gal. agen. amé. divers					
	Autres immos corporelles					
	Matériel de transport				596	
	Mat. bureau, inform., mobilier			540 526	1 083 930	
	Emb. récupérables & divers					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL			540 526	6 160 531	
	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations				25 261	
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières			8 250	10 429 015	
	TOTAL			8 250	10 454 276	
	TOTAL GENERAL			781 066	19 222 347	

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, développ.	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	1 987 862	246 424	232 290	2 001 997
Terrains					
Constructions	Sur sol propre	272 278	86 345		358 624
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.	248 998	9 399		258 397
Inst. techniques matériel et outil. industriels		1 123 846	73 300		1 197 146
Autres immob. corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport	596			596
	Mat. bureau et informatiq., mob.	1 025 185	157 531	494 733	687 984
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		2 670 903	326 576	494 733	2 502 746
TOTAL GENERAL		4 658 765	573 000	727 022	4 504 742

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					Mouv. net des amorts fin de l'exercice
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS	REPRISES					
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel		Différentiel de durée	Mode dégressif
Frais d'établissements	TOTAL						
A. Immob. incorpor.	TOTAL						
Terrains							
	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations				

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

Détermination de la valeur actuelle

MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

RUBRIQUES	Dépréciations début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Dépréciations fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Sur sol propre				
Constructions				
Sur sol d'autrui				
Inst. gales agen. aménag constr.				
Inst. techniques matériel et outillage industriels				
Inst. gales agen. aménag. divers				
Autres immobs corporelles				
Matériel de transport				
Mat. bureau et mob. informatique				
Emballages récupérables divers				
Immobs financières				
Titres mis en équivalence				
Titres de participations	1 159			1 159
Autres	6 317 753	206 061		6 523 814
TOTAL	6 318 912	206 061		6 524 973
Stocks		44 138		44 138
Créances		38 644		38 644
Valeurs mobilières de placement				
TOTAL GÉNÉRAL	6 318 912	288 843		6 607 755

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

La FFJDA a avancé à la SCI INJ la trésorerie nécessaire à la construction des bâtiments.
La créance s'élève à 10,4 M€ au 31 décembre 2021

Une provision pour dépréciation de cette créance a été constituée à hauteur de la quote part de la participation de la FFJDA (76 %) de la situation nette négative de 8,583 M€ de la SCI INJ, soit 6,5 M€ conformément à la recommandation de la Cour des Comptes.

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
Provisions pour investissements				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				
Provisions pour litiges				
Prov. pour garanties données aux clients				
Prov. pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Prov. pour pensions et obligations similaires	403 469	86 125		489 594
Provisions pour impôts				
Prov. pour renouvellement des immobilisations				
Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	3 199 038	174 729	494 178	2 879 589
TOTAL	3 602 507	260 854	494 178	3 369 183
Sur immobilisations				
- incorporelles				
- corporelles				
- Titres mis en équivalence	1 159			1 159
- titres de participation				
- autres immobs financières	6 317 753	206 061		6 523 814
Sur stocks et en cours		44 138		44 138
Sur comptes clients		38 644		38 644
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL	6 318 912	288 843		6 607 755
TOTAL GÉNÉRAL	9 921 419	549 697	494 178	9 976 938
Dont provisions pour pertes à terminaison				
Dont dotations & reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles				

Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée

CRÉDIT-BAIL

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

CRÉDIT-BAIL

Les charges de crédit-bail enregistrées au cours de l'exercice représentent un montant de 27 349 € non significatif.

ACTIF CIRCULANT

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	26 000	8 000	18 000
	Autres immobilisations financières	10 403 015		10 403 015
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	624 748	624 748	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	1 970	1 970	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12 317	12 317	
	Impôts sur les bénéfiques			
	Etat & autres	210 741	210 741	
	coll. publiques	4 741	4 741	
	Divers	1 744 580	250 818	1 493 762
	Groupe et associés (2)	239 599	239 599	
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)	92 785	92 785	
	Charges constatées d'avance	1 049 846	1 049 846	
	TOTAUX	14 410 341	2 495 565	11 914 776
(1)	Montant			
	- Créances représentatives de titres prêtés			
	- Prêts accordés en cours d'exercice			
(2)	des			
	- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	1 049 846
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	1 049 846

PRODUITS À RECEVOIR

Détail des produits à recevoir :

Clients FAE	279 975,73
Fournisseurs AAO	865,72
PAR organismes sociaux	1 282,84
Subv. à recev. CNOSF	156 018,00
Subvention à recevoir Région V	793 761,62
Subvention à recevoir Etat VII	700 000,00
Subv. à recevoir région IDF	90 000,00
Subv. à recev. MJS	4 800,00
TOTAL	2 026 703,91

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	279 976
Autres créances	1 746 728
Disponibilités	
TOTAL	2 026 704

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	À l'ouverture de l'exercice			Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	avant règlement ANC 2018-06	règlement ANC 2018-06 au 01/01/2020	avec règlement ANC 2018-06 au 01/01/2020				
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 871 024,02	-1 871 024,02					
Fonds propres sans droit de reprise							
Fonds propres statutaires		1 871 024,02	1 871 024,02				1 871 024,02
Fonds propres avec droit de reprise							
Réserves							
Réserves pour projet de l'entité		4 338 736,93	4 338 736,93				4 338 736,93
Autres réserves	4 338 736,93	-4 338 736,93					
Report à nouveau				-6 159 547,74			-6 159 547,74
Excédent ou déficit de l'exercice	-6 159 547,74		-6 159 547,74	6 159 547,74	1 568 000,05		1 568 000,05
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	3 123 520,89	-3 123 520,89					
Subventions d'investissement		3 123 520,89	3 123 520,89			66 089,44	3 057 431,45
TOTAUX	3 173 734,10		3 173 734,10		1 568 000,05	66 089,44	4 675 644,71

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture de l'exercice			Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
	Montant global avant changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Impact du changement de méthode lié à l'ANC 2018-06	Montant global après changement de méthode lié à l'ANC 2018-06		Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés sur subventions	300 000,00		300 000,00		300 000,00				
TOTAL	300 000,00		300 000,00		300 000,00				

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	7 702 349	117 692	7 584 657	
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)	4 900	4 900		
Fournisseurs & comptes rattachés	1 962 875	1 962 875		
Personnel & comptes rattachés	254 265	254 265		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	469 082	469 082		
Etat & Impôts sur les bénéfices	1 251	1 251		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	178 366	178 366		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)	369 932	369 932		
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	530 642	530 642		
Dettes représentatives des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	10 800 921	10 800 921		
TOTAUX	22 274 584	14 689 927	7 584 657	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

Emprunts remboursés en cours d'exer.

(2) Montant divers emprunts, dett/associés

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

Le compte « produits constatés d'avance » comprend essentiellement les 8/12èmes du montant des licences de la saison N+1. Des informations complémentaires concernant les licences sont données au niveau du compte de résultat en commentaire.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	10 800 921
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	10 800 921

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	246 716
Dettes fiscales et sociales	438 487
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	530 642
TOTAL DES CHARGES À PAYER	1 215 844

ENGAGEMENTS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION (DIF)

La loi du 5 mars 2014 relative à la formation met en oeuvre le compte personnel de formation (CPF) qui remplace le DIF à compter du 1er janvier 2015.

Les droits acquis par les salariés au titre du DIF jusqu'au 31 décembre 2014 (au maximum 120 heures acquises par les salariés) sont toutefois conservés : ils sont automatiquement transférés sous le régime du CPF et ils pourront être mobilisés selon leur ancienneté jusqu'au 30 juin 2021.

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 489 594,11 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux d'actualisation	0,98 %
Table de mortalité	INSEE 2016-2018
Départ volontaire à	62 ans
Taux de charges patronales:	58%

Cette provision couvre les départs en retraite de l'ensemble des salariés de la FFJDA ayant plus de 10 ans d'ancienneté. Elle est déterminée en prenant en compte un âge de départ à la retraite de 62 ans, un taux de charges patronales de 58%, un taux d'actualisation de 0.98% et un taux de revalorisation annuel de salaire de 1%.

La convention nationale du sport prévoit le versement au salarié d'une indemnité égale à :

1.5 mois de salaire	après 10 ans d'ancienneté à la FFJDA.
2 mois	après 15 ans d'ancienneté.
4 mois	après 20 ans d'ancienneté.
5 mois	après 30 ans d'ancienneté.

ENGAGEMENTS DONNÉS

Engagements financiers donnés	
Nantissement sur Placement AXA	2 449 179.07
	(nantissement sur le prêt de la SCI INJ)
Nantissement sur compte bancaire	0.00
Garanties sur les fonds de capitalisation des athlètes	0.00
(La Fédération s'est engagée à ce que le montant des fonds de capitalisation des athlètes soit au moins égal à un montant, résultant d'une capitalisation sur la base du taux du livret A).	
Hypothèque immobilière conventionnelle	2 585 000,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Engagements financiers reçus:
NEANT 0.00

LES EFFECTIFS

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

RÉMUNÉRATIONS DES ORGANES D'ADMINISTRATION, DE DIRECTION ET DE SURVEILLANCE

Le total des rémunérations brutes des 3 plus hauts cadres salariés s'élève à 267 010 €.

Sur l'année 2021, la vice-Présidente secrétaire Générale Magali Baton a perçu une rémunération de 85 150 € brut, dont 0 € d'avantage en nature.

Les autres membres du bureau exécutif de la FFJDA (Président, Trésorier et autres vice-présidents) n'ont perçu aucune rémunération.

LES EFFECTIFS

☒	2021☒	2020☒	2019☒	2018☒	2017☒
Effectif-moyen-(E.T.P.)-hors-vacataires, apprentis-et-encadrement-technique☒	73☒	63☒	69☒	67☒	67☒
Montant-de-la-masse-salariale☒	4-585☒	4-320☒	4-766☒	4-649☒	4-597☒
Montant-versé-aux-titres-des-avantages-sociaux-(charges-sociales)☒	1-373☒	1-301☒	1-765☒	1-744☒	1-838☒

Les mouvements du personnel enregistrent 18 entrées pour 11 sorties.

	31/12/2021	31/12/2020
Personnel salarié :	73,00	63,00
Ingénieurs et cadres	32,00	18,00
Agents de maîtrise	19,00	23,00
Employés et techniciens	14,00	14,00
Ouvriers	2,00	1,00
Cadres PTP	5,00	5,00
Employés PTP	1,00	2,00
Personnel mis à disposition :		
Ingénieurs et cadres		
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens		
Ouvriers		

COMMENTAIRES

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

LES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT:

1. Les Licences

- 8/12èmes des produits de licences de la saison sportive 2020/2021, enregistrés au 31/12/2020, ont été affectés à l'exercice 2021, complétés par les 264 813 licences enregistrées entre le 01/01/2021 et le 31/08/2021, soit un montant global de 10 641 973 € représentant l'équivalent de 319 861 licences.

- 4/12èmes des produits de licences de la saison sportive 2021/2022, enregistrés au 31/12/2021, ont été affectés à l'exercice pour un montant de 5 366 211 €, soit l'équivalent de 140 339 licences.

Les 8/12èmes restants ont été enregistrés en Produits Constatés d'Avance pour un montant de 10 732 423 € soit l'équivalent de 280 679 licences, et seront rattachés à l'exercice 2022.

2. Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achats, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charges correspondant à leur nature.

3. Ecart de conversion

Les écarts de conversion, calculés à partir des soldes de chacun des comptes clients ou fournisseurs, n'ont pas été constatés, compte tenu du caractère marginal et non significatif des créances et dettes en monnaie étrangère.

Résultat Financier (en €)

Compte	Libellé Compte	2021	2020
76400000	Revenus des VMP	39 434	27 323
76600000	Gains de change	5 822	0
78662000	REP. PROV.IMMOB. FINANCIÈRES	0	2 303 811
	Produits financiers	45 255	2 331 134
66116000	Intérêts emprunts bq	34 526	35 482
66600000	Pertes de change	7 720	26 643
68665000	DAP risques & ch. fin.	206 061	8 781 399
	Charges financières	248 307	8 843 523
	RESULTAT FINANCIER	-203 051	-6 512 389

Résultat Exceptionnel (en €)

Compte	Libellé Compte	2021	2020
77180000	Pdts except. opé. gestion	10 028	341 673
77520000	Pdts cession immo. corp.	20 000	0
77700000	Quote-part subv. résultat	62 487	62 487
77700100	Quote-part subv. résultat Villebon	3 602	3 602
77800000	Autres pdts exceptionnels	40 565	19 609
	Produits exceptionnels	136 683	427 372
67130000	Dons, libéralités	15 000	0
67180000	Ch. except. opé. gestion	80 700	2 000 109
67181100	Ch.except. COVID19	0	34 461
67520000	VNC immo. corporelles	45 327	0
67800000	Autres ch. exception.	16 193	20 265
	Charges exceptionnelles	157 220	2 054 834
	RESULTAT EXCEPTIONNEL	-20 537	-1 627 463

COMMENTAIRES

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

Résultats des cinq derniers exercices

K€	2021	2020	2019	2018	2017
Chiffre d'affaires	3 349	3 853	4 559	4 316	3 610
Subventions et concours publics	5 863	3 565	4 116	3 518	3 451
Licences	16 008	18 218	20 201	20 134	20 624
Utilisation des fonds dédiés et autres produits	320	44	18	19	21
Reprise sur provision	530	67	63	42	113
Produits exploitation	26 071	25 747	28 957	28 029	27 819
Charges exploitation	24 278	23 766	28 848	28 450	27 715
Résultat exploitation	1 793	1 981	109	-421	104
Produits financiers	45	2 331	48	129	82
Charges financières	248	8 843	102	90	69
Résultat financier	-203	-6 512	-54	39	13
Résultat courant	1 590	-4 531	55	-382	117
Produits exceptionnels	137	427	126	83	143
Charges exceptionnelles	157	2 055	145	241	290
Résultat exceptionnel	-21	-1 628	-19	-158	-147
Impôt société	1	1	5	7	7
Résultat exercice	1 568	-6 160	31	-547	-37

Répartition du résultat 2021 par secteur (en k€)

	Secteur Lucratif	Secteur non-Lucratif	TOTAL
Produits d'Exploitation	2 382	23 689	26 071
Charges d'Exploitation	3 869	20 408	24 278
Résultat d'Exploitation	-1 488	3 280	1 793
Produits Financiers	0	45	45
Charges Financières	0	248	248
Résultat Financier	0	-203	-203
Produits Exceptionnels	17	120	137
Charges Exceptionnelles	-78	235	157
Résultat Exceptionnel	95	-116	-21
Impôts sur les bénéfices	0	1	1
RESULTAT	-1 392	2 960	1 568

COMMENTAIRES

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

Tableau des filiales et participations

Filiales & participations	Capital	Réserves, reports à nouveau	QP détenue	Valeur Comptable titres détenus	Prêts et avances consenties	Cautions & avals donnés	CA HT dernier exercice	Résultat dernier exercice	Dividendes encaissés sur l'exercice
SCI INJ 21-25 Avenue de la porte de Chatillon 75014 PARIS 390 365 724 00017	1 524	-8 314 358	76,00%	Brut : 1 159 Net : 0	10 403 751		668 479	-269 817	0
S.V.I.F. 21-23 Avenue de la porte de Chatillon 75014 PARIS 381 547 991 00020	129 600	282 000	21,00%	Brut : 24 102 Net : 24 102			281 324	-13 514	0

Note : pour S.V.I.F. les chiffres sont ceux de l'exercice 2020

Honoraires Commissaires aux comptes

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés	36 000	28 392
Missions complémentaires	35 000	

SOMMAIRE

Du 01/01/2021 au 31/12/2021

BILAN ACTIF	2
BILAN PASSIF	3
COMPTE DE RESULTAT	4
ANNEXE COMPTABLE	6
Règles et méthodes comptables	7
Immobilisations corporelles	10
Etat des amortissements	11
Etat des dépréciations	12
Provisions inscrites au bilan	14
Crédit-bail	15
Actif circulant	16
Comptes de régularisation - Actif	17
Tableau de variation des fonds associatifs	18
Tableau de suivi des fonds dédiés	19
Etat des échéances des dettes	20
Comptes de régularisation - Passif	21
Engagements	22
Les effectifs	23
Commentaires	24